65 2017 年 10 月 19 日 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第三期）发行结果公告

66 2017 年 10 月 27 日 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第三期）上市公告书

 国信证券股份有限公司 2017 年年度报告

73

67 2017 年 10 月 27 日 第三届董事会第四十七次会议决议公告

68 2017 年 10 月 27 日 第三届监事会第十七次会议决议公告

69 2017 年 11 月 7 日 2017 年 10 月主要财务信息公告

70 2017 年 11 月 7 日 2017 年非公开发行公司债券（第二期）发行结果公告

71 2017 年 12 月 5 日 第三届董事会第四十八次会议决议公告

72 2017 年 12 月 5 日 第三届监事会第十八次会议决议公告

73 2017 年 12 月 5 日 关于选举职工监事的公告

74 2017 年 12 月 5 日 关于召开 2017 年第三次临时股东大会的通知

75 2017 年 12 月 6 日 2017 年非公开发行公司债券（第三期）（品种一）发行结果公告

76 2017 年 12 月 6 日 2017 年非公开发行公司债券（第三期）（品种二）发行结果公告

77 2017 年 12 月 7 日 2017 年 11 月主要财务信息公告

78 2017 年 12 月 7 日 当年累计新增借款超过上年末净资产的百分之二十的公告

79 2017 年 12 月 15 日 关于召开 2017 年第三次临时股东大会的提示性公告

80 2017 年 12 月 19 日 2017 年非公开发行公司债券（第四期）发行结果公告

81 2017 年 12 月 22 日 2017 年第三次临时股东大会决议公告

82 2017 年 12 月 22 日 第四届董事会第一次会议决议公告

83 2017 年 12 月 22 日 第四届监事会第一次会议决议公告

84 2017 年 12 月 28 日 首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告

85 2017 年 12 月 30 日 第四届董事会第二次会议决议公告

86 2017 年 12 月 30 日 第四届监事会第二次会议决议公告

87 2017 年 12 月 30 日 关于公司高级管理人员 2016 年度薪酬的补充公告

 国信证券股份有限公司 2017 年年度报告

74

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况

报告期内，公司普通股股份总数未发生变化。

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 6,004,940,380 73.23% - - - -6,004,940,380 - - -

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 6,004,940,380 73.23% - - - -6,004,940,380 - - -

3、其他内资持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件股份 2,195,059,620 26.77% - - - 6,004,940,380 8,200,000,000 8,200,000,000 100.00%

1、人民币普通股 2,195,059,620 26.77% - - - 6,004,940,380 8,200,000,000 8,200,000,000 100.00%

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 8,200,000,000 100.00% - - - - - 8,200,000,000 100.00%

（二）限售股份变动情况

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

深投控 2,749,526,814 2,749,526,814 - - 首次公开发行股份限售 2017 年 12 月 29 日

华润信托 1,652,145,110 1,652,145,110 - - 首次公开发行股份限售 2017 年 12 月 29 日

云南合和 1,237,287,067 1,237,287,067 - - 首次公开发行股份限售 2017 年 12 月 29 日

中国一汽 315,508,203 315,508,203 - - 首次公开发行股份限售 2017 年 12 月 29 日

全国社会保障基金理

事会转持二户
50,473,186 50,473,186 - - 首次公开发行股份限售 2017 年 12 月 29 日

合计 6,004,940,380 6,004,940,380 - - -

二、证券发行与上市情况

（一）报告期内证券发行（不含优先股）情况

报告期内，公司发行债券相关情况详见本报告“第十节 公司债券相关情况”。

 国信证券股份有限公司 2017 年年度报告

75

（二）公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

不适用。

（三）现存的内部职工股情况

不适用。

三、股东和实际控制人情况

（一）公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东

总数
114,809 户

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

116,453 户

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

不适用

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数

不适用

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持股

数量

报告期内增减

变动情况

持有有限售条

件的股份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押或冻结

情况

深投控 国有法人 33.53% 2,749,526,814 - - 2,749,526,814 无

华润信托 国有法人 25.15% 2,062,145,110 - - 2,062,145,110 无

云南合和（注） 国有法人 16.77% 1,374,763,407 1,374,763,407 - 1,374,763,407 无

[…]

合计  44,911,543,501.57  30,824,223,643.01  34,337,799,270.02  35,803,012,899.20  32,149,686.68  145,908,729,000.48

4.市场风险
市场风险是指因市场价格、波动率或相关性的变动而造成持仓损失的风险，市场价

格包括利率、汇率、股票价格和商品价格。本集团主要涉及的市场风险是指在以自有资

金进行各类投资时因利率变动、汇率变动和证券市场价格变动等因素而导致亏损的可能

国信证券股份有限公司   2017 年度财务报表附注

123

性。

本集团面临市场风险的业务包括但不限于：固定收益业务面临因市场利率变动而导

致债券投资持仓资产减值的利率风险；股票自营投资业务面临股票价格变动而导致股票

自营投资持仓资产减值的股票价格风险；柜台市场业务面临因场外衍生品交易中协议标

的价格的不利变动所带来的商品价格风险等。本集团从事股票及债券承销业务，可能需

要对部分首次发行新股的申购及债券承销作出余额认购承诺，如果未完成承销的部分由

于市场环境变化造成的市场价低于承销价，则所产生的价格变动风险将由本集团承担。

本集团使用多种方法和工具测量和分析可能面临的市场风险损失。对于正常市场波

动下的可能损失，本集团主要通过 VaR 和敏感性分析等方式测量；对于极端情况下的可

能损失，本集团采取压力测试等方式进行评估。VaR 值是指在一定概率下，因市场价格

变动，相应证券组合在未来一定时间内可能产生的最大损失金额，VaR 模型考虑了利率

风险、汇率风险、权益价格风险和商品价格风险等主要风险类型的影响，并考虑了组合

间的分散化效应。敏感性分析是指假设其他变量固定的情况下，利率、汇率等单个风险

因子变化对本集团资产负债组合造成的影响。压力测试是对本集团持仓面临极端冲击下

的可能损失状况进行评估，用于测量和管控尾部风险。

本集团管理层制定了本集团所能承担的最大市场风险敞口。该风险敞口的衡量和监

测是根据管理层风险偏好、投资规模及止损额度而制定，并规定整体的市场风险均控制

在管理层已制定的范围内。本集团采用历史模拟法计算 VaR 值，具体参数设置为 1 天、

99%置信度。

本集团和本公司以年末为基期 VaR 值分析概况如下：

- 国信集团 VaR 值为 26,810 万元；

- 国信证券 VaR 值为 23,294 万元。

价格敏感性分析是在假设其他变量不变的情况下，股票、基金、可转换债券、衍生

品等资产类型的价格增加或减少对集团和公司综合收益的影响。假设以 2017 年年末为基

期，在其他变量固定的情况下市场权益类及商品价格发生变动，且不考虑管理层为市场

价格变化而可能采取的风险管理活动，价格敏感性分析如下：
对综合收益影响   单位：人民币万元

价格变动 本公司 本集团

股票、基金、商品价格上浮 10% 86,748 105,494

股票、基金、商品价格下跌 10% -87,394 -106,113

   注： VaR 值计算与敏感性分析时不包含 2015 年因公司响应市场维稳号召通过互

换方式委托证金公司产生的权益类投资，因无法有效获得该投资的持仓数据或逐日净值

序列。

国信证券股份有限公司   2017 年度财务报表附注

124

下表汇总了本集团涉及的市场风险敞口：
项目  年末公允价值  年初公允价值

股票  8,692,479,787.37  8,114,236,404.66
基金  2,410,468,179.52  3,888,387,107.87
债券  31,717,379,993.26  28,867,908,133.00
证券公司理财产品  941,067,915.84  1,205,369,441.10
银行理财产品  1,416,454,263.79  904,850,000.00
信托计划  410,107,288.82  337,963,058.41
其他股权投资  541,666,125.62  492,014,532.83
其他  8,503,475,233.89  9,216,522,249.86

合   计  54,633,098,788.11  53,027,250,927.73

利率敏感性分析是在假设其他变量不变的情况下，市场整体利率平行变动对对集团

和公司综合收益的影响。假设以 2017 年年末为基期，在其他变量固定的情况下市场整体

利率发生平行变动，且不考虑管理层为降低利率风险而可能采取的风险管理活动，利率

敏感性分析如下：
对综合收益影响   单位：人民币万元

收益率曲线变动 本公司 本集团

上升 100 个基点 -44,756 -45,700

下降 100 个基点 47,434 48,380

下表汇总了本集团涉及利率风险的金融资产或金融负债：

国信证券股份有限公司   2017 年度财务报表附注

125

（1）年末数

项目  1 个月以内  1 至 3 个月  3 个月至 1 年  1 至 5 年  5 年以上  非生息  合计

金融资产

货币资金

37,217,367,427.43  2,809,102,600.00  13,068,400.00  -  -  -  40,039,538,427.43

结算备付金

7,423,989,193.81  -  -  -  -  3,376,422.43  7,427,365,616.24
融出资金

375,985,192.11  -  38,220,379,913.39  1,547,884,648.23  138,520.17  -  40,144,388,273.90

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产
684,035,875.57  1,677,603,281.83  5,198,388,632.76  14,601,623,420.00  2,107,184,791.76  8,009,762,119.97  32,278,598,121.89

衍生金融资产  8,328,206.86  (1,384,718.36)  (2,075,381.75)  -  -  -  4,868,106.75
买入返售金融资产

4,266,012,205.86  4,453,746,928.20  34,249,932,797.06  1,754,500,000.00  -  -  44,724,191,931.12

存出保证金

2,342,926,666.89  -  -  -  -  6,177,992.57  2,349,104,659.46
可供出售金融资产

19,992,820.00  195,479,590.37  2,029,378,921.90  5,924,506,217.50  710,942,384.43  13,474,200,732.02  22,354,500,666.22

小计

52,338,637,588.53  9,134,547,682.04  79,709,073,283.36  23,828,514,285.73  2,818,265,696.36  21,493,517,266.99  189,322,555,803.01
金融负债

短期借款

344,816,200.00  83,590,000.00  417,950,000.00  -  -  -  846,356,200.00
应付短期融资款

875,673,000.00  2,681,914,000.00  13,926,205,000.00  -  -  -  17,483,792,000.00

拆入资金

-  1,000,000,000.00  7,000,000,000.00  -  -  -  8,000,000,000.00
以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融负债

-  -  535,604,131.87  -  -  9,012,168.92  544,616,300.79

衍生金融负债  41,042,082.06  32,355,064.15  10,625,193.69  3,132,236.69  1,911,084.45   89,065,661.04
应付款项

2,615,988,316.33  1,224,005,400.12  3,175,279,940.59  -  -  2,974,755,645.82  9,990,029,302.86

卖出回购金融资产款

16,226,351,764.35  38,911,000.00  1,848,794,000.00  3,400,000,000.00  -  -  21,514,056,764.35
代理买卖证券款

37,194,987,381.40  -  -  -  -  1,383,438,814.54  38,578,426,195.94

应付债券

-  5,218,958,904.11  5,584,874,285.42  29,629,317,277.66  -  -  40,433,150,467.19
其他金融负债  4,256,707,990.04  -  -  -  -  -  4,256,707,990.04
小计

61,555,566,734.18  10,279,734,368.38  32,499,332,551.57  33,032,449,514.35  1,911,084.45  4,367,206,629.28  141,736,200,882.21

净头寸

(9,216,929,145.65)  (1,145,186,686.34)  47,209,740,731.79  (9,203,935,228.62)  2,816,354,611.91  17,126,310,637.71  47,586,354,920.80

国信证券股份有限公司   2017 年度财务报表附注

126

（2）年初数

项目  1 个月以内  1 至 3 个月  3 个月至 1 年  1 至 5 年  5 年以上  非生息  合计

金融资产
   货币资金

51,629,269,426.05  2,466,418,516.54  113,874,000.00  -  -  -  54,209,561,942.59
结算备付金

8,345,810,377.03  -  -  -  -  5,932,914.22  8,351,743,291.25

融出资金

182,834,885.32  21,476,582,311.73  18,489,808,507.42  5,228,619.56  -  -  40,154,454,324.03
以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产
1,215,275,803.13  2,909,655,853.00  3,840,255,557.00  13,150,262,984.59  3,510,897,736.16  7,729,931,522.96  32,356,279,456.84

买入返售金融资产

2,006,849,195.14  1,129,199,432.96  18,289,160,415.49  3,515,738,300.00  -  -  24,940,947,343.59
存出保证金

2,749,944,680.21  -  -  -  -  17,898,295.73  2,767,842,975.94

可供出售金融资产

-  156,607,158.23  1,566,045,850.19  2,336,377,383.27  897,283,503.10  15,714,657,576.10  20,670,971,470.89
小计

66,129,984,366.88  28,138,463,272.46  42,299,144,330.10  19,007,607,287.42  4,408,181,239.26  23,468,420,309.01  183,451,800,805.13

金融负债

短期借款

208,129,576.50  -  -  -  -  -  208,129,576.50

应付短期融资款

288,354,000.00  323,037,000.00  -  -  -  -  611,391,000.00
拆入资金

2,500,000,000.00  1,000,000,000.00  1,000,000,000.00  -  -  -  4,500,000,000.00

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融负债

-  -  40,927,748.94  -  -  8,030,237.91  48,957,986.85

衍生金融负债  133,365,416.52  655,992.83  174,775,998.62  (25,881,732.44)  -  -  282,915,675.53
应付款项

2,238,691,939.30  2,111,254,238.83  6,368,447,135.28  201,020,401.49  -  4,068,116,250.91  14,987,529,965.81

卖出回购金融资产款

12,024,644,405.72  605,742,000.00  333,100,422.37  -  -  -  12,963,486,828.09
代理买卖证券款

51,539,257,337.23  -  -  -  -  1,639,577,697.64  53,178,835,034.87

代理承销证券款  262,861,469.10  -  -  -  -  -  262,861,469.10
应付债券

6,326,702,465.75  218,958,904.11  23,604,761,769.40  16,000,000,000.00  -  -  46,150,423,139.26

小计

75,522,006,610.12  4,259,648,135.77  31,522,013,074.61  16,175,138,669.05  -  5,715,724,186.46  133,194,530,676.01
净头寸

(9,392,022,243.24)  23,878,815,136.69  10,777,131,255.49  2,832,468,618.37  4,408,181,239.26  17,752,696,122.55  50,257,270,129.12

国信证券股份有限公司   2017 年度财务报表附注

127

十一、 公允价值的披露
本集团对持有的金融资产和金融负债的公允价值分为三个层次进行计量，公允价值

计量结果所属层次取决于对公允价值计量整体而言具有重要意义的最低层次的输入值。

三个层次输入值的定义如下：
第一层次输入值：在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报

价；

第二层次输入值：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；
第三层次输入值：相关资产或负债的不可观察输入值。

1.公允价值计量的基本情况

项目

年末公允价值

第一层次公允

价值计量
第二层次公允

价值计量
第三层次公允

价值计量  合计

持续公允价值计量
（一）以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产  6,266,629,377.20  25,000,827,201.21  1,011,141,543.48  32,278,598,121.89

1.交易性金融资产  6,266,629,377.20  24,123,276,752.49  888,138,452.87  31,278,044,582.56
（1）债券  1,387,519,444.47  21,998,766,108.73  -  23,386,285,553.20